

## KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

### Thực hiện Chiến lược Tài chính toàn diện quốc gia trên địa bàn xã Hà Bắc giai đoạn 2026 – 2030

Thực hiện Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 30/06/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia giai đoạn 2026 - 2030; Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc ban hành Kế hoạch hành động với các nội dung chủ yếu sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia giai đoạn 2026 - 2030 của UBND Thành phố phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của xã Hà Bắc. Tạo chuyển biến mạnh mẽ về hành động, đưa việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trở thành văn hóa, nếp sống tự giác trong đời sống sinh hoạt và công tác hành chính tại địa phương.

Nâng cao khả năng tiếp cận và sử dụng các sản phẩm, dịch vụ tài chính cơ bản, hợp pháp cho người dân, hộ kinh doanh và các tổ chức trên địa bàn xã.

Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt, đẩy mạnh chuyển đổi số trong lĩnh vực tài chính, ngân hàng và giải quyết thủ tục hành chính công tại địa phương.

Góp phần phát triển kinh tế số, xã hội số, bảo đảm an sinh xã hội và phát triển bền vững trên địa bàn xã

##### 2. Yêu cầu

Phát triển tài chính toàn diện đi đôi với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, bảo mật dữ liệu cá nhân của người dân.

Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến phải thiết thực, dễ hiểu, giúp người dân nhận biết và phòng tránh các rủi ro tài chính (tín dụng đen, lừa

đào công nghệ cao)

## **II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

### **1. Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt và dịch vụ công trực tuyến**

Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện thanh toán các khoản phí, lệ phí dịch vụ hành chính công tại bộ phận Một cửa bằng phương thức quét mã QR, chuyển khoản.

Phối hợp với các ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng triển khai mở rộng các mô hình "Chợ 4.0", "Tuyển phố thanh toán không dùng tiền mặt" đối với các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn xã.

### **2. Nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ tín dụng chính thức, đẩy lùi "tín dụng đen"**

Phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, các tổ chức đoàn thể (Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên) quản lý tốt nguồn vốn vay ưu đãi; tạo điều kiện cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách tiếp cận vốn vay phát triển sản xuất.

Tuyên truyền phổ biến các kênh cho vay chính thống, các gói sản phẩm tín dụng tiêu dùng hợp pháp giúp người dân có nguồn tài chính kịp thời khi gặp khó khăn, chủ động phòng ngừa các hình thức cho vay nặng lãi, "tín dụng đen".

### **3. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về tài chính cho người dân**

Tăng cường thời lượng phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của xã về các kiến thức tài chính cơ bản, các kỹ năng sử dụng dịch vụ ngân hàng số an toàn.

Cảnh báo kịp thời các hình thức lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, các chiêu trò giả mạo ngân hàng, cơ quan chức năng đề nâng cao cảnh giác cho nhân dân.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế xã :**

Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã tham mưu cho UBND xã theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả triển khai Kế hoạch này.

Là đầu mối liên hệ, phối hợp với các tổ chức tín dụng, ngân hàng triển khai các chương trình mở tài khoản, quét mã QR tài chính trên địa bàn.

Phối hợp thực hiện đồng bộ việc thanh toán không dùng tiền mặt trong thu, chi ngân sách và các dịch vụ công tại xã.

## **2. Trung tâm DV Sự nghiệp công xã:**

Chủ trì biên soạn nội dung, phối hợp phát thanh tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh xã về tài chính toàn diện, thanh toán không dùng tiền mặt và cảnh báo lừa đảo tài chính.

## **3. Các Thôn, Xóm và các Tổ chức Đoàn thể**

Phổ biến nội dung kế hoạch đến các cuộc họp thôn, vận động nhân dân tích cực cài đặt các ứng dụng thanh toán trực tuyến, nâng cao cảnh giác trước các phương thức lừa đảo tài chính trực tuyến.

## **4. Chế độ báo cáo:**

Các ban ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, gửi về Phòng Kinh tế hàng năm để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia trên địa bàn xã Hà Bắc giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Hà Bắc. Căn cứ nhiệm vụ được giao yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; đơn vị, trường học, các thôn nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

### ***Nơi nhận :***

- UBND thành phố (để bc);
- Sở Tài chính thành phố (để bc)
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã (để bc);
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQVN và các Hội đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn liên quan;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tuấn**